Finanzdirektion

Schloss Mirabell Postfach 63 5024 Salzburg

Tel. +43 662 8072 2412 Fax +43 662 8072 2058 finanzen@stadt-salzburg.at

Bearbeitet von Astrid Steindl

Tel. +43 662 8072 2432

Zahl (Bitte bei Antwortschreiben anführen) 04/00/26110/2020/008

14.4.2020

Betreff Budget 2020 Aufsichtsbehördliche Genehmigung gem. § 78 Abs. 1 Salzburger Stadtrecht

Amtsbericht

Kenntnisnahme der Haushaltsansätze 2018 durch das Amt der Salzburger Landesregierung

Für die Vollziehung des städtischen Haushaltsplanes gelten die im seinerzeitigen Erlass des Amtes der Salzburger Landesregierung vom 25.3.1994 vorgeschriebenen Bedingungen (Beilage 1), welche vom Gemeinderat mit Beschluss vom 18.5.1994 zur Kenntnis genommen wurden. Das Amt der Salzburger Landesregierung hat nunmehr mit Schreiben vom 4.3.2020, Zahl 20103-VOR/32/86-2020 (Beilage 2) den Beschluss des Gemeinderates vom 11.12.2019 betreffend den Haushaltsplan 2020 zur Kenntnis genommen.

- 1.1. Die Stadt hat im Gemeinderat am 11.12.2019 für den **Salzburger Flughafen** Ausfallsbürgschaften in Höhe von € 4,5 Mio. beschlossen (siehe Amtsbericht MD/04/54572/2019/041 vom 4.12.2019).
- 1.2. Aufgrund der Sondertilgung in Höhe von € 5 Mio. im Dez. 2019 hat sich der Haftungsstand für das Darlehen der Messezentrum Salzburg GmbH um diesen Betrag von € 24.850.000 auf € 19.850.000 zum 31.12.2019 reduziert. (MD/04/20849/2019/018, MD/04/20849/2019/040 und MD/04/20849/2018/096)
- 1.3. Die von der Stadtgemeinde übernommene Garantiehaftung der **Gswb** für Wohnraummobilisierung wurde von € 560.000 um € 420.000 reduziert und die Haftung in Höhe von € 140.000 beibehalten (siehe Beilage 3).

Verschiedentlich hat das Amt der Salzburger Landesregierung in den früheren Jahren auf ein negatives Maastricht-Ergebnis der Stadt hingewiesen. Unter Hinweis auf den ausführlichen Amtsbericht der MA 4 − Finanzen vom 8.6.2012 zum Thema "Fiskalregeln, Meldepflichten und gebarungstechnische Umsetzung auf Basis des Österreichischen Stabilitätspaktes" (Beschluss des Gemeinderates vom 4.7.2012) errechnet sich im Voranschlag 2020 ein Finanzierungssaldo (Maastricht-Ergebnis) von rund € -21.050.900.

Zahl: 04/00/26110/2020/008

2. Gesamtschuldenrahmen

Aufgrund der Übernahme der unten angeführten Haftungen hat das Amt der Salzburger Landesregierung mit Schreiben vom 4.3.2020 den Gesamtschuldenrahmen der Stadt Salzburg wie folgt festgelegt:

	Gesamtschuldenrahmen	FUR	341.157.000
e)	Ausfallsbürgschaften Salzburger Flughafen GmbH		4.500.000
d)	Haftungsübernahme "Gswb"	EUR	140.000
c)	Haftungsübernahme Messezentrum Salzburg GmbH	EUR	19.850.000
b)	Verbindlichkeiten aus verbürgten Darlehen der Wasserverbände	EUR	53.100.000
	Darlehen Dritter und Leibrenten		
a)	Allgemeiner Darlehensrahmen inkl. Leasingverpflichtungen,	EUR	263.567.000

3. Meldungen gemäß ÖStP 2012

Im Landtag wurde der ÖStP 2012 am 23.1.2013 beschlossen und ist somit auch für die Stadtgemeinde Salzburg in Kraft getreten. Dabei hat die Stadtgemeinde Salzburg gemäß Artikel 15 ÖStP 2012 jährlich bis zum 31.8. an das Landeskoordinationskomitee die Haftungsobergrenzen sowie die Mittelfristige Ausrichtung der Haushaltsführung zu berichten. Die MA 4 – Finanzen ist gemäß VAP für die Meldepflichten im Stabilitätspakt zuständig.

4. Vorschau 2020 über voraussichtliche Einhaltung des Gesamtschuldenrahmens Die Darstellung des Gesamtschuldenrahmens 2020 von 341.157.000 € beinhaltet die Haftungsübernahmen für den RHV Großraum Salzburg, die Messezentrum Salzburg GmbH, der Gswb und der Ausfallsbürgschaften des Salzburger Flughafen.

	Darlehen Stadt	Haftungen				Gesamt-
Beträge auf EUR 100 gerundet		Reinhalte- verband	Messe- zentrum	GSWB	Salzburger Flughafen	Summe
Schuldenstand/Haftungsstand (effektiv) per 31.12.2019	71.871.597	18.129.886	19.850.000	140.000	1.200.000	111.191.483
Offene Zuzählungen per 31.12.2019	0					0
Summe aus Darlehen und Haftungen per 31.12.2019	71.871.597					111.191.483
voraussichtliche Tilgungen 2020	-15.418.000	-3.202.900				-18.620.900
Stand Schulden/Haftungen per 31.12.2020						
ohne neue Darlehen/Haftungen	56.453.597	14.926.986	19.850.000	140.000	1.200.000	92.570.583
Schuldenzuw achs 2020 gemäß Voranschlag	37.024.600				1.400.000	38.424.600
Voraussichtlicher Stand Schulden/Haftungen per 31.12.2020	93.478.197	14.926.986	19.850.000	140.000	2.600.000	130.995.183
Schuldenlimit 2020	263.567.000	53.100.000	19.850.000	140.000	4.500.000	341.157.000
Limitunterschreitung	170.088.803	38.173.014	0	0	1.900.000	210.161.817

Die MA 4 - Finanzen erstattet den

Amtsvorschlag,

der Gemeinderat möge beschließen:

Die Stadtgemeinde Salzburg nimmt das Schreiben des Amtes der Salzburger Landesregierung vom 4.3.2020, Zahl 20103-VOR/32/86-2020 (Beilage 2) zustimmend zur Kenntnis. Sie richtet ihre Wirtschaftsführung für 2020 im Hinblick auf die Einhaltung der Fiskalregeln im Sinne des Österreichischen Stabilitätspaktes 2012 auf die Verbesserung des Haushaltsergebnisses im Sinne des ESVG 2010 aus, ergreift alle Maßnahmen zur Reduktion steuerbarer Ausgaben.

Die MA 4 – Finanzen wird beauftragt und ermächtigt, die im Punkt 3 des Amtsberichtes angeführten Meldepflichten gem. ÖStP wahrzunehmen.

Zahl: 04/00/26110/2020/008

Der Abteilungsvorstand: Mag. Alexander Molnar

Elektronisch beurkundet

Der Bürgermeister: DI Harald Preuner

Beilagen: 2 Ergeht an:

Gemeinderatskanzlei

